
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 477 APPROVAZIONE VARIANTE IN AUMENTO DEI LAVORI DI 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IGIENICO FUNZIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN LOCALE AD USO REFETTORIO 
A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - 
ART. 3 LETT. "C" D.P.R. 380/2001.

22/10/2014

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 477 DEL 22/10/2014 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE VARIANTE IN AUMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO IGIENICO FUNZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UN LOCALE AD 
USO REFETTORIO A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - ART. 3 
LETT. "C" D.P.R. 380/2001. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso: 
- che con deliberazione di G.C. n. 42/2014 , esecutiva, è stato  approvato il progetto 

esecutivo  per la realizzazione di un intervento di adeguamento igienico funzionale 
per la realizzazione di un locale ad uso refettorio a servizio della scuola primaria 
del capoluogo - art. 3 lett. "c" D.P.R. 380/2001 , per un importo complessivo  di € 
187.321,00; 

- che con determinazione n. 204 del 30/04/2014 si è stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di avviso di gara, con invito a n. 5 operatori specializzati del settore; 

- che con determinazione n. 263 del 23/05/2014  i lavori in questione venivano 
affidati alla Ditta S.E.A.F. srl di Monteveglio (BO) per l’importo netto contrattuale 
di € 121.231,74, oltre € 2.788,00 per oneri per la sicurezza e oltre I.V.A.; 

Considerato: 
- che con la medesima determinazione n. 263 del 23/05/2014 si procedeva 

all’assunzione del relativo impegno di spesa della somma complessiva di € 
136.422,07 per la realizzazione dell’opera; 

- che in corso d’opera è emersa la necessità di variare ed aumentare alcune 
lavorazioni rispetto a quanto previsto nel progetto originale; 

- che sussistono pertanto le condizioni di cui all’art. 132 - comma 3) - del D.Lgs. n. 
163/2006 e succ. mod. ed int. per il ricorso  ad una variante in aumento 
finalizzata al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità; 

- che il direttore dei lavori, ha provveduto alla redazione di una variante che 
prevede maggiori lavori per € 6.200,00, oltre IVA, dalla quale si evince che le 
variazioni previste non alterano la sostanza del progetto, sono motivate da 
esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della 
stipula del contratto, non comportano alcun aumento della spesa complessiva e 
trovano copertura nella somma stanziale per l’esecuzione dell’opera al netto del 
50% dei ribassi d’asta conseguiti; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione della suddetta variante in 
considerazione di quanto stabilito dall’art. 161 comma 10 del regolamento di cui al 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 Visto lo schema di atto di sottomissione, che verrà sottoscritto dall’impresa in 
segno di accettazione; 

Visti: 
- l’elenco dei residui al 31.12.2013; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 



DETERMINAZIONE NR. 477 DEL 22/10/2014 
 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 161 comma 10  del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 e dell’art. 132 - comma 1 lett. D) - del D.Lgs. n. 163/2006 e 
succ. mod. ed int., la  variante dei lavori per la realizzazione intervento di 
adeguamento igienico funzionale per la realizzazione di un locale ad uso refettorio 
a servizio della scuola primaria del capoluogo - art. 3 lett. "c" D.P.R. 380/2001, 
redatta dal Direttore dei Lavori, arch. Matteo Labanti, che comporta  maggiori 
lavori per € 6.200,00 oltre IVA, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che tali nuove opere  non alterano la sostanza del progetto, sono 
motivate da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al 
momento della stipula del contratto, non comportano alcun aumento della spesa 
complessiva così come definito nella deliberazione di Giunta Comunale n. 
42/2014e trovano copertura nella somma stanziale per l’esecuzione dell’opera al 
netto del 50% dei ribassi d’asta conseguiti;  

3) Di dare atto che, a seguito dell’approvazione della variante, il nuovo quadro 
economico dell’opera risulta così composto: 

 
 Importo totale lavori  € 121.231,74  

 Importo di variante € 6.200,00  

 Importo oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.788,32  

 Importo complessivo dei lavori € 130.220,06  

 IVA 10%  € 13.022,01  

 Importo lavori comprensivo di IVA € 143.242,07  

       

 

Spese di progettazione, direzione lavori  
impianti elettrici e meccanici, Coordinatore per la Sicurezza  in 
fase Progettazione ed Esecuzione 

€ 11.681,00 

 

 

Spese tecniche interne progettazione D.L. e R.U.P.  
(D.Lgs. 163/2006 art. 90 ) 

€ 2.983,01 

 

       

 Totale spese tecniche comprensivo iva e oneri € 14.664,01  

    ----------------------  

 Somme a disposizione   29.414,92  

       

 TOTALE €  187.321,00  

 



DETERMINAZIONE NR. 477 DEL 22/10/2014 
 

  
4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione viene adottata nel rispetto 

delle vigenti disposizioni di legge; 
5) Di imputare la somma complessiva pari ad € 6.200,00 oltre IVA  sul Capitolo 

contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

6) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
(Arch. Angelo Premi)  



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Lavori di adeguamento igienico funzionale per la realizzazione di un locale ad uso refettorio a 
servizio della scuola primaria del capoluogo - art. 3 lett. "c" D.P.R. 380/2001 
Impresa: Seaf srl 
Contratto data 18/09/2014  n°rep. 6.653 registrato a Bologna  

 
ATTO DI SOTTOMISSIONE  

VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI 
Premesso 
 
• che con Contratto n°6.653 del di repertorio, registrato in data 18.09.2014  dell’Ufficio del 

Registro di Bologna i lavori in oggetto sono stati appaltati all’Impresa per un importo di € 
124.020,06 , oltre I.V.A; 

• che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto 
previsto nel progetto principale, a causa dei seguenti motivi: 

- la stazione appaltante, per sopravvenute esigenze funzionali nell’utilizzo dei locali dell’edificio 
e di conseguenza sono stati predisposti i seguenti lavori. 
• che per i suddetti lavori è stata redatta dal Direttore dei lavori apposita perizia di variante 

dell’importo di euro 6.200,00, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara; 
• che i lavori in perizia non alterano le condizioni del Contratto principale, né la sostanza del 

progetto; 
• che i prezzi applicati sono quelli presenti nel Contratto principale per le lavorazioni già previste e 

quelli indicati nel verbale di concordamento nuovi prezzi; 
 
Tutto ciò premesso 
L’anno duemilaquattordici il giorno 14 del mese di ottobre con il presente atto si conviene quanto 
segue: 
 
Art. 1 - Il Signor Luciano Zanetti, legale rappresentante dell’Impresa SEAF srl, dopo aver preso 
visione della perizia suddetta, assume l’impegno di accettare l’esecuzione delle variazioni 
riscontrate nelle singole categorie di lavoro e di eseguire senza eccezione alcuna i lavori suppletivi e 
di variante. Tutte le lavorazioni saranno eseguite nel rispetto degli stessi patti e condizioni di cui al 
Capitolato speciale d’appalto allegato al Contratto principale. 
Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel Contratto n°6.653 del di repertorio, 
registrato in data 18/09/2014  dell’Ufficio del Registro di Bologna 
 
Art. 2 - Per i maggiori lavori saranno corrisposti all’impresa gli importi ottenuti applicando i prezzi 
unitari dell’elenco prezzi allegato al Contratto principale. Inoltre, la suddetta Impresa SEAF srl 
nella persona del Signor Luciano Zanetti, legale rappresentante dichiara e si impegna di accettare i 
seguenti nuovi prezzi non previsti nel Contratto principale, concordati con il Direttore dei lavori con 
il Verbale di concordamento ai sensi dell’art. l’art. 163 del regolamento attuativo della D.L 
163/2006.  
 
 
 
 
 
 
 



Elenco nuovi prezzi 
 

Nr. 

  

DESCRIZIONE DEI LAVORI Quantità  
 

Importo  
unitario 

Importo  
totale 

NP1 ATTACCO LAVELLO       

  Realizzazione a vista di attacco a cqua calda e 
fredda e scarico a parete nella zona lavastoviglie, 
compresa la quota realizzazione fori per il 
passaggio degli impianti materiale minuteria 
quant'altro  necessario per dare l'opera finita e 
collegata alle tubazioni principali 

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
581,00  

 €                 581,00  

          

NP2 PORTAFILTO UTA       

  fornitura e posa in opera di portafiltro presa aria 
esterna con apertura dal basso in quanto il filtro 
della macchina non ispezionabile a causa della 
parte in laterizio  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
386,00  

 €                 386,00  

          

NP3 MODIFICA QUADRO ELETTRICO       

  Modifica quadro elettrico fornitura e posa in opera di 
interruttori magnetotermici per sezionamento 
impianto PT/ P1  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €            
2.300,00  

 €              2.300,00  

          
NP4 RECUPERO GAS       

  Recupero e smaltimento gas dal circuito refrigerante 
della cella frigorifera  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
450,00  

 €                 450,00  

          
NP5 SPOSTAMENTO TUBAZIONE       

  Spostamento Tubazione acqua calda e acqua 
fredda sanitaria incassata nella parete per 
l'alimentazione dei servizi igienici al primo piano 
compresa la quota di tubazione accessori n1 valvola 
di intercettazione e quant'altro necessario per dare 
l'opera finita 

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
239,00  

 €                 239,00  

NP6 INSTALLAZIONE CAPPE       

  Installazione cappe di aspirazione fornite dal 
committente  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
900,00  

 €                 900,00  

          

NP7 SPOSTAMENTO ATTACCHI       

  Realizzazione di spostamento attacchi acqua calda 
fredda sotto lavelli realizzazione di attacco gomma 
acqua fredda con installazione  di rubinetto 
collegamento scarichi lavelli agli scarichi predisposti 
con la sostituzione dei sifoni compresa la quota 
accessori materiale minuteria e quant'altro 
necessario per dare l'opera finita 

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
800,00  

 €                 800,00  

          



NP8 LUCE CAPPA       

  Fornitura e posa in opera di puto di illuminazione 
sotto cappa con installazione di plafoniera 
fluorescente in policarbonato compresa la quota 
elettrica derivata dalla dorsale luce interruttore 
installato localmente per l'accensione e lo 
spegnimento minuteria e quant'altro necessario per 
dare l'opera finita  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
238,00  

 €                 238,00  

          

NP9 CAVO ALLARME ANTINCENDIO        

  Fornitura e posa in opera di cavo di allarme 
antincendio 2 x 1,5 twistato schermato  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
191,00  

 €                 191,00  

          

NP10 PULSANTE ALLARME ANTINCENDIO        

  Fornitura e posa in opera di pulsante allarme 
manuale incendio  

      

  SOMMANO a corpo  1,00  €               
115,00  

 €                 115,00  

     

  
TOTALE 

     €              6.200,00  

 
 

 
Art. 3 - L’importo totale complessivo dei lavori di che trattasi ammonta a euro 6.200,00 oltre 
I.V.A., comprensivo della percentuale di ribasso pari al 17,17%, per lavori in variante rispetto al 
citato Contratto principale. 
 
Art. 4 - Le spese relative al presente atto sono a carico della sottoscritta Impresa. 
Il presente atto è immediatamente impegnativo per l’assuntore, mentre lo diventerà per 
l’Amministrazione appaltante solo dopo l’avvenuta superiore approvazione. 
 
Anzola dell’Emilia, 14/10/2014                                                                                 
 
 
L’impresa appaltatrice                                                                                          Il direttore dei lavori 
                                                                    
 
 
 
 
 

Il responsabile del procedimento 













































































Importo totale lavori € 121.231,74

Importo di perizia supplettiva € 6.200,00

Importo oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.788,32

Importo complessivo dei lavori € 130.220,06

IVA 10% € 13.022,01

Importo lavori comprensivo di IVA € 143.242,07

Spese di progettazione, direzione lavori  

impianti elettrici e meccanici , Cordinatore per la Sicurezza in fase

€ 11.681,00

Spese tecniche interne  progettazione D.L. e R.U.P. € 2.983,01

Totale spese tecniche comprensivo iva e oneri € 14.664,01

----------------------

Somme a disposizione 29.414,92

TOTALE € 187.321,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Intervento di adeguamento igienico funzionale per la realizzazione di un locale ad 

uso refettorio a servizio della scuola primaria del capoluogo - art. 3 lett. "c" D.P.R. 

380/2001

di perizia



Perizia suppletiva: 
 
La presente relazione descrive le opere e forniture necessarie alla realizzazione di interventi atti a 
migliorare la funzionalità dell’opera principale. 
Alcune opere si sono rese necessarie per  sopraggiunte esigenze funzionali, in particolare si tratta 
delle seguenti lavorazioni: 
 

I Realizzazione di un attacco acqua calda e fredda completo di scarico per l’installazione di 
un lavello aggiuntivo  

I Realizzazione di una modifica alla UTA di nuova fornitura per l’alloggiamento e la 
manutenzione del filtro in modo da migliorare l’accessibilità e facilitare le operazione di 
manutenzione 

I Modifica del Quadro Elettrico dedicato al nuovo refettorio per sezionamento dell’impianto 
con le linee esistenti al pino primo in modo da rendere indipendenti la gestione e la 
manutenzione di zone diverse dell’edificio. 

I Smaltimento  del gas contenuto nel circuito di raffreddamento della cella frigorifera. 
I Spostamento delle tubazioni che collegano l’impianto dei servizi igienici posti al primo 

piano tale modifica si è resa necessaria per migliorare la fruibilità del nuovo refettorio e 
ricollocando le tubazioni in una zona perimetrale rispetto al nuovo ambiente. 

I Recupero di due cappe esistenti ed installate presso altre strutture di proprietà del comune 
con conseguente installazione presso il nuovo locale di sporzionamento pasti. Installazione  
in opera di puto di illuminazione sotto le cappa con installazione di plafoniera fluorescente 
in policarbonato  

I Realizzazione di spostamento di  attacchi acqua calda fredda sotto lavelli realizzazione di un 
attacco gomma acqua fredda con installazione  di rubinetto successivo collegamento scarichi 
dei lavelli agli scarichi predisposti con la sostituzione dei sifoni in risposta alle esigenze 
organizzative del gestore del servizio  mensa 

I Forniture e posa di un pulsante di allarme collegato all’esistente per una uniformità dei 
sistemi di segnalazione  

 
 
  

Il Progettista  
 
 

Arch. Matteo Labanti 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 477 22/10/2014 APPROVAZIONE VARIANTE IN AUMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IGIENICO FUNZIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN LOCALE AD USO REFETTORIO A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO - ART. 3 LETT. "C" D.P.R. 380/2001.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  242102  2013  705  6.820,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  SCOLASTICI:  
ISTRUZIONE ELEMENTARE2.04.02.01.00

S.E.A.F.  SRL

F76B13000040004CUP
5730985E6BCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 6.820,00

Pagina 1


		2014-10-22T08:55:58+0200
	DS User Private Key 3




